
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 1465 del  30-07-2021
Numero Settore 109

 

 
OGGETTO: PROGETTO REGLPORTS - PROGRAMMA IPA CBC ITALIA ALBANIA
MONTENEGRO - FORNITURA, INSTALLAZIONE E ATTIVAZIONE DI UNA STAZIONE
METEOROLOGICA - AGGIUDICAZIONE

 
 
 
 
 

PREMESSO CHE:

il Comune di Termoli è partner del progetto REGLPORTS - Programma Ipa Cbc Italia Albania
Montenegro - ammesso a finanziamento – con chiusura prorogata al 30.09.2021;
il progetto è incentrato sullo sviluppo di forme alternative di turismo che potrebbero prolungare la
stagione turistica, toccare nuovi mercati e, in generale, fornire le condizioni essenziali per la crescita
economica regionale, in particolare il turismo nautico, costituito da un'industria di alto valore aggiunto
con forti tendenze di crescita della clientela nel Mare Adriatico;
i principali risultati attesi del progetto includono:

individuazione di percorsi tematici e marchio su base trans-nazionale;
piani operativi di sviluppo del turismo nautico e relativa valutazione di impatto ambientale;
sistema informativo per gestione e pianificazione dei viaggi verso i porti della rete
REGLPORTS;
sistema di monitoraggio portuale ambientale delle acque marine, Centri e Antenne di
ricezione.

il piano di sviluppo di Turismo Nautico comune che verrà prodotto, comprenderà studi dettagliati,
insieme a strumenti di Information and Communication Technology (ICT) intelligenti, quali il Port
Monitoring System (PMS), un sistema avanzato di ICT supportato da un sensore di qualità
dell'acqua ambientale in tempo reale e da una stazione meteorologica;

CONSIDERATO CHE:
saranno installate e testate in tre porti (applicazioni pilota) dell'area di intervento del Progetto, cioè
una in ogni Paese, mentre i dati saranno raccolti e resi disponibili attraverso il Portale Web
REGLPORTS D.T2.5.1;
uno dei Work Packages (WP) cui partecipa il Comune di Termoli prevede l’acquisizione e lo sviluppo
di un PMS presso il Porto di Termoli;
a sua volta, la Regione Molise, in qualità di project partner, partecipa al Progetto Interreg Italia -
Croazia denominato ADRIACLIM, che prevede, tra le varie azioni, la fornitura, l’installazione e
l’attivazione di una stazione meteorologica con aggiunta di sensore ondametrico e comprensiva di

1/3DETERMINAZIONE N. 109  DEL 30-07-2021



sonda di qualità dell’acqua su banchina portuale, da integrarsi nella rete primaria della Protezione
Civile regionale, al fine di monitorare parametri meteo, parametri relativi alla qualità delle acque, e
parametri sullo stato del mare;
la stazione prevista nel progetto ADRIACLIM quindi già copre la maggioranza dei parametri richiesti
nel progetto REGLPORTS, con esclusione della piovosità e dell’irraggiamento solare;
a seguito di interlocuzioni con l’Amministrazione Regionale, è parso quindi opportuno mettere a
sistema le due stazioni previste nei distinti progetti onde conseguire economie ed evitare inutili
duplicazioni sensoristiche;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento della fornitura e l’installazione di una stazione
meteorologica richiesta nell’ambito del progetto REGLPORTS, in quanto il progetto termina entro e non
oltre il 30.09.2021, salvo proroghe;
ATTESO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (art. 1, comma 449, L. 296/2006);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 D.P.R.
n.207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (art.1, comma 450, L. 296/2006);

DATO ATTO CHE:
non vi sono convenzioni stipulate da Consip alle quali l’Amministrazione sarebbe obbligata ad
aderire ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, co. 449, L. 296/2006 e dell’art. 1, co. 3, D.L.
95/2012 che consentano di soddisfare l’esigenza sopra indicata;
che l'importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 del
D.Lgs. n. 50/2016;
la procedura di selezione è stata pertanto svolta sulla piattaforma telematica di negoziazione
TRASPARE a disposizione della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, le quali fissano i contenuti minimi degli avvisi di avvio
dell’indagine di mercato, delle lettere di invito, delle determinazioni a contrarre, nonché dello svolgimento
delle procedure di gara;
DATO ATTO che:

con determinazione a contrarre n. 1003 del 25.05.2021, questa Amministrazione ha stabilito di
affidare la fornitura, l’installazione e l’attivazione di una stazione meteorologica sulla costa molisana
nell’ambito del progetto REGLPORTS, con procedura negoziata senza bando prevista dall’art. 36,
co. 2, lett. b) del Codice, e applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis
del D.Lgs. 50/2016. Non è stato fissato un numero massimo di soggetti da invitare alla procedura;
l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito internet del Comune di
Termoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”;
entro la data di scadenza del 11.06.2021 sono pervenute n. 3 manifestazioni di interesse da parte di
altrettanti soggetti, i quali sono stati tutti invitati a presentare offerta con lettere prott. 1767, 1769 e
1770 del 30.06.2020;
entro la data di scadenza del 13.07.2021 è pervenuta n. 1 offerta da un concorrente;
i lavori del seggio di gara si sono svolti il giorno 14.07.2021, e si sono conclusi con la proclamazione
della proposta di aggiudicazione in favore del concorrente CAE spa con sede in 40068 San Lazzaro
di Savena (BO) alla Via Colunga 20 – P.IVA 00533641205, che ha offerto il prezzo di € 31.360,00
oltre IVA, corrispondente a un ribasso del 2,00% sul prezzo a base d’asta, secondo il verbale
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
il SIstema MOnitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
ha comunicato per la gara in argomento il seguente Codice Identificativo Gara CIG: Z6B31DE47B;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 32, co. 5 e ss., e 33 del D.Lgs. 50/2016 circa le varie fasi delle
procedure di affidamento, con riguardo alla subordinazione dell’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del
possesso dei requisiti;
VISTA la documentazione probatoria agli atti, attestante il possesso dei requisiti;
RITENUTO:

di poter quindi procedere all’affidamento ai sensi degli artt. art. 32, co.5, e 33, co.1 del D.Lgs.
50/2016, secondo le condizioni offerte in sede di gara;
ai sensi dell’art. 32, co. 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di
35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di attuazione, per le parti in vigore;

2/3DETERMINAZIONE N. 109  DEL 30-07-2021



VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;
DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;
DI PRENDERE ATTO del verbale del Seggio di gara datato 14 luglio 2021, allegato alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale;
DI AFFIDARE la fornitura, l’installazione e l’attivazione di una stazione meteorologica sulla costa
molisana nell’ambito del progetto REGLPORTS ai sensi degli artt. art. 32, co.5, e 33, co.1 del D.Lgs.
50/2016 al concorrente CAE spa con sede in 40068 San Lazzaro di Savena (BO) alla Via Colunga
20 – P.IVA 00533641205 - per un importo omnicomprensivo massimo, offerto in sede di gara, di €
31.360,00 oltre IVA;
DI DARE ATTO che l’appalto ha durata complessiva pari alla durata del progetto, pertanto termina
entro e non oltre il 30.09.2021, salvo proroghe del Progetto REGLPORTS da parte dell’Autorità di
gestione del programma;
DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Termoli per le operazioni necessarie al
prosieguo della procedura di evidenza pubblica;
DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione a seguito dell’avvenuta
aggiudicazione;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici è
esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
DI DARE ATTO che si provvederà all’assunzione di impegni di spesa e accertamenti di entrata in
relazione all’esigibilità delle obbligazioni, contestualmente alla stipula del contratto;
DI PRECISARE che avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai
sensi dell'art. 21 della legge n. 1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R.
1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 109  DEL 30-07-2021


